
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
 

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica  
Servizio Ecologia e Urbanistica 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  366  del  09/08/2023 
 

 

Oggetto: Impegno di spesa e affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, con le 
modalità di cui all’art.32, comma 2, 2° periodo del precitato decreto, dei servizi di ingegneria relativi 
alla redazione del progetto esecutivo di messa in sicurezza del sito“Ex discarica comunale di rifiuti 
solidi urbani di c.da Quartolongo” in agro di Ribera (AG). CIG: ZA09BBDA83. 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

Premesso: 

 Che in data 18/12/2020 è stata convocata dall’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
utilità – Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti una conferenza di servizi per discutere il 
documento “Piano della Caratterizzazione Ambientale, ai sensi del comma 2, art.242 del D.Lgs. 

n.152/2006 nel sito dell’ex discarica di rifiuti urbani non pericolosi ubicata in c.da Quartolongo in agro di 

Ribera AG”; 

 Che dal verbale della summenzionata riunione, tenutasi in video conferenza, le parti presenti hanno 
convenuto della necessità, prima di poter procedere alla attuazione e valutazione del “Piano di 
Caratterizzazione” in argomento, di mettere in sicurezza l‘ex discarica comunale mediante l’installazione di 
adeguati presidi ambientali atti al contenimento di eventuali inquinanti; 

 Che in ordine alle superiori necessità bisogna provvedere, prioritariamente, all’affidamento dei servizi di 
ingegneria e di architettura inerenti la redazione del progetto esecutivo finalizzato alla messa in sicurezza 
del sito in oggetto; 

 Che l’ufficio non dispone di personale interno cui affidare i suddetti servizi e, pertanto, occorre dare 
l’incarico ad un professionista esterno tra quelli previsti all’art.46, comma 1, lettere a), b), c), d), d-bis), e), 
ed f) del D.Lgs. n.50/2016; 

 Che le relative spese trovano adeguata copertura finanziaria tra le risorse imputate sul capitolo10160320/2, 
assegnate al 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica con deliberazione di G.C. n.101  del 03/07/2023 avente 
ad oggetto “PEG 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti”; 

Considerato: 

 Che il costo presuntivo delle prestazioni professionali previste in oggetto sono, al netto dell’IVA, 
complessivamente inferiori ad € 40.000,00, e che, pertanto, al fine di addivenire in tempi brevi 
all’affidamento di che trattasi si può procedere, per quanto anche specificatamente previsto dall’art.31, 
comma 8 del D.Lgs. n.50/2016, ad affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del precitato Decreto, 
e con le modalità semplificate di cui all’art.32, comma 2, 2° periodo sempre del medesimo decreto; 

 Che come previsto al Paragrafo IV, punto 1.3.1 delle Linee Guida ANAC n.1 approvate dall’Autorità con 
deliberazione n.973 del 14/09/2016, e aggiornate al D.Lgs. n.57/2017 con successiva deliberazione n.138 
del 21/02/2018, gli affidamenti diretti sono subordinati all’avvio ad una negoziazione diretta con l’operatore 
economico cui si intende affidare il contratto; 

 che in ordine alle superiori Linee Guida, previa valutazione della documentazione in atti presso Questo Ente, 
è stato richiesto, con nota prot. N.7545 del 04/05/2023 trasmessa mediante PEC in pari data, all’operatore 
economico CADA s.n.c. di Filippo Giglio & C., avente sede legale in Menfi AG) nella via Pio La Torre n.13 
– Area PIP, di far pervenire, oltre alla propria disponibilità a redigere il progetto esecutivo per la messa in 
sicurezza del sito in oggetto, un apposito preventivo di spesa; 

 Che con nota PEC del 14/06/2023 la CADA s.n.c. ha comunicato di essere disponibile ad assumere l’incarico 
in oggetto per il costo di € 35.000,00 oltre IVA e spese; 

 Che con nota prot. N.11185 del 03/07/2023 trasmessa mediante PEC in pari data, è stato richiesto alla 
summenzionata società la disponibilità ad assumere l’incarico in argomento per la complessiva somma di 



€_30.000,00 comprensiva, oltre che dell’IVA, anche di ogni altra eventuale spesa per oneri previdenziali e 
assicurativi; 

 Che con nota PEC del 03/08/2023 la CADA s.n.c. ha comunicato di accettare, integralmente, e senza porre 
condizione alcuna, la proposta formulata con Ns. nota prot. n.11185 del 03/07/2023 (€ 30.000,00 
comprensiva  dell’IVA e ogni altra eventuale spesa per oneri previdenziali e assicurativi); 

 Che il superiore preventivo di spesa, in relazione alle esigenze dell’Ente, e alla tipologia dei servizi di 
ingegneria che l’operatore economico così selezionato dovrà espletare, è risultato essere congruo e 
conveniente per questo Comune; 

 che risulta necessario, come di seguito, procedere all’impegno della somma di € 30.000,00: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno 

€ 30.000,00 1 6 1 10160320/2 2023 3818/2023 

Tutto quanto sopra premesso, e considerato 

Vista la dichiarazione resa, ai sensi del D.P.R. n.445/2000, dall’Ing. Gerlando Lena in data 03/08/2023,e 
trasmessa via PEC in pari data, relativamente all’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80, commi 
1, 2, 4, e 5 del D.Lgs. n.50/2016; 

Verificato il possesso dei requisiti tecnico professionali di cui all’art.83 del D.Lgs n.50/2016; 

Verificata l’iscrizione dell’Ing. Gerlando Lena presso l’Albo Unico Regionale ex art.12 della L.R. n.12/2011, al 
n.7147 di cui al D.D.G. n.52 del 22/02/2018, posto che è fatto obbligo per le Stazioni Appaltanti attingere al 
predetto Albo per gli affidamenti dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per importi non superiori ad 
€_100.000,00 al netto dell’IVA; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 (Codice dei Contratti),come recepito in Sicilia dalla Legge Regionale n.12/2011 con le 
modificazioni di cui all’art.24 della Legge Regionale n.8/2016, e in particolare:  

- l’art.31, comma 8, il quale prevede che per gli affidamenti dei servizi di ingegneria di importo inferiore ad 
€ 40.000,00 si può procedere ad affidamento diretto di cui all’art.36, comma 2. lettera a) del medesimo 
Codice; 

-  l’art.32, comma 2, 2° periodo, il quale prevede che nelle procedure di cui all’art. 36, comma 2, lettere a), 
e b) del medesimo Decreto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Vista la L.R. n.12/2011 - Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto il D.P.R.S. n.13/2012 – Regolamento di attuazione della Legge Regionale n.12/2011 e ss.mm. e ii.; 

Viste le Linee Guida ANAC n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, 
e  aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26.06.2023 e relativi allegati, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 03/07/2023 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025; 

Vista la disponibilità ad assumere l’incarico in oggetto resa dal legale rappresentante della CADA s.n.c.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DETERMINA 

Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 (Codice dei Contratti), i servizi di 
ingegneria relativi alla redazione del progetto esecutivo di messa in sicurezza del sito“Ex discarica comunale di 
rifiuti solidi urbani di c.da Quartolongo” in agro di Ribera (AG). CIG: ZA09BBDA83, alla società CADA s.n.c. 
di Filippo Giglio & C., avente sede legale in Menfi AG) nella via Pio La Torre n.13 – Area PIP, Codice 
Fiscale/Partita IVA 02421550845, per l’importo complessivo di € 30.000,00 comprensivo, se dovuti, dell’IVA e 
degli oneri previdenziali; 

Di dare atto che il superiore affidamento è stato disposto secondo le previsioni contenute all’art. 32, comma 2, 
2° periodo del D.Lgs. n.50/2016, e in ordine al punto 1.3.1 delle Linee Guida ANAC n.1 approvate dal Consiglio 



dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, e  aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
417 del 15 maggio 2019;  

Di impegnare la somma complessiva di € 30.000,00 ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la 
stessa è esigibile:  

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno 

€ 30.000,00 1 6 1 10160320/2 2023 3818/2023 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 
parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del 
TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione 
della copertura finanziaria della spesa; 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore 
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

Di dare atto che l’operatore economico affidatario è onerato, ai fini della sottoscrizione del contratto, alla 
presentazione di una polizza assicurativa per la responsabilità civile professionale a copertura dei rischi derivanti 
dallo svolgimento delle attività di competenza; 

Di dare atto che ogni eventuale onere fiscale e/o tributario e/o spesa per produzione di copie e/o elaborati, 
derivanti dalla sottoscrizione del contratto da stipularsi nelle forme di cui all’art.32, comma 14 del D.Lgs. 
n.50/2016, sono poste a totale carico del soggetto affidatario; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 
sezione del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online; 

Di rendere noto che, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs 50/2016 e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Ing. Giovanni Colletti; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interessi né in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto, e né in capo al 
Responsabile Unico del Procedimento sopra richiamato; 

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 
in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

Di comunicare, all’operatore economico così selezionato, quanto della presente determinazione, per 
accettazione dell’incarico in oggetto, nonché per addivenire alla sottoscrizione del contratto, dando atto, infine, 
che per quanto previsto all’art.32, comma 10, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 non si applica il termine dilatorio 
(gg.35) di cui all’art.32, comma 9 del precitato Decreto. 

 

Il Responsabile del Servizio Ecologia e Urbanistica - RUP  
f.to (Ing. Giovanni Colletti) 

 

 

 

 
 Il Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica  

f.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 

 

 

 



 

 

 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, con le 
modalità di cui all’art.32, comma 2, 2° periodo del precitato decreto, dei servizi di ingegneria relativi alla 
redazione del progetto esecutivo di messa in sicurezza del sito“Ex discarica comunale di rifiuti solidi urbani di 
c.da Quartolongo” in agro di Ribera (AG). CIG: ZA09BBDA83. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 
1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli 
artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa 
esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno 
€ 30.000,00 1 6 1 10160320/2 2023 3818/2023 

 
 
 
Ribera, lì  09/08/2023 
 
 
 
 

                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO f.f. 
                                                                                                             f.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 
 

 

 

 


